
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

IplanRIO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE

Ativo Realizável a Longo Prazo

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 191.697.192,06  152.001.100,14 

ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

PASSIVO PERMANENTE

 152.001.100,14 

 0,00 

 191.697.192,06 

 0,00 

 230.768.375,47  154.485.086,37 

(94.485.382,07)  19.827.670,20 SALDO PATRIMONIAL

 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 

Caixa e Equivalente de Caixa
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

 151.956.868,71 
 44.231,43 

 191.697.192,06 
 0,00 

 15.718.106,74  17.384.435,49 

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigações Fiscais a Curto Prazo
Demais Obrigações a Curto Prazo

 138.414.694,43 
 24.582.874,79 

 0,00 
 83.488.912,99 

 139.110.804,42 
 30.111.586,05 
 2.635.849,93 

 11.281,46 

 246.486.482,21  171.869.521,86 

 0,00  0,00 

TOTAL DO PASSIVO  246.486.482,21  171.869.521,86 

Resultados Acumulados  22.192.979,04  32.159.922,09 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  32.159.922,09  22.192.979,04 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Balancete Patrimonial
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Imobilizado

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  1.664.606.096,16  2.233.140.571,77 

 2.424.837.763,83 

 1.547.927.735,05  2.220.808.319,88 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 

TOTAL  1.816.607.196,30 TOTAL  1.816.607.196,30  2.424.837.763,83 
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