(94.485.382,07)

19.827.670,20

SALDO PATRIMONIAL

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação **Balancete Patrimonial**

EXERCÍCIO: 2017 PERÍODO: AGOSTO DATA DE EMISSÃO: 13/09/2017 09:37 Página: 1 / 1

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	152.001.100,14	191.697.192,06	PASSIVO CIRCULANTE	246.486.482,21	171.869.521,86
Caixa e Equivalente de Caixa	151.956.868,71	191.697.192,06	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	138.414.694,43	139.110.804,42
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	44.231,43	0,00	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	24.582.874,79	30.111.586,05
ATIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	2.635.849,93
Ativo Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00	Demais Obrigações a Curto Prazo	83.488.912,99	11.281,46
			PASSIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00
			TOTAL DO PASSIVO	246.486.482,21	171.869.521,86
Imobilizado			PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
			Resultados Acumulados	22.192.979,04	32.159.922,09
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	22.192.979,04	32.159.922,09
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	1.664.606.096,16	2.233.140.571,77	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	1.547.927.735,05	2.220.808.319,88
TOTAL	1.816.607.196,30	2.424.837.763,83	TOTAL	1.816.607.196,30	2.424.837.763,83
ATIVO FINANCEIRO	152.001.100,14	191.697.192,06	PASSIVO FINANCEIRO	230.768.375,47	154.485.086,37
ATIVO PERMANENTE	0,00	0,00	PASSIVO PERMANENTE	15.718.106,74	17.384.435,49